

Số: 01 /KH-BTC

Yên Hòa, ngày tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Yên Hòa lần thứ VII năm 2021 và tham gia Đại hội Thể thao huyện Yên Mô lần thứ VII năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND huyện Yên Mô về việc Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp huyện Yên Mô lần thứ VII (2021 - 2022) và tham gia Đại hội Thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ VII năm 2021; Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 18/4/2022 của UBND xã Yên Hòa về việc thành lập Ban tổ chức Đại hội TDTT xã Yên Hòa lần thứ VII năm 2021. Ban tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Yên Hòa lần thứ VII năm 2021 và tham gia Đại hội Thể dục thể thao huyện Yên Mô lần thứ VII năm 2021 như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **I. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Gắn kết công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thông qua công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Thể dục thể thao nhằm phát hiện, lựa chọn vận động viên có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển thể thao thành tích cao của huyện; tăng cường đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao ở cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài thể dục thể thao các cấp; tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao của các ngành, các cấp trong giai đoạn 2017-2021.

##### **II. Yêu cầu**

- Việc chuẩn bị các nội dung, chương trình gắn với công tác tuyên truyền nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân cùng tham gia tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao. Tổ chức Đại hội TDTT phải đảm bảo được quy mô, hình thức

theo quy định, gắn với việc đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn cho mọi người tham gia.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa thể dục thể thao nhằm huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở vật chất cho cơ sở và cho công tác tổ chức, điều hành các hoạt động trong Đại hội TDTT.

- Việc tổ chức Đại hội phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả gắn với phục vụ nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương, chấp hành đúng Luật và Điều lệ. Chống mọi biểu hiện tiêu cực, đặc biệt phải thể hiện tính quần chúng với tinh thần “*Đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ*”.

- Chuẩn bị tốt lực lượng vận động viên các môn thể thao tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện Yên Mô lần thứ VII năm 2021 đảm bảo an toàn và giành thành tích cao.

## **B. NỘI DUNG**

### **I. Thời gian tổ chức Đại hội TDTT**

*Thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Yên Hòa trong tháng 5/2022.*

### **II. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức thi đấu các môn thể thao tại Đại hội TDTT**

#### *\*Nội dung tổ chức thi đấu*

Việc tổ chức thi đấu các môn thể thao của Đại hội thể thao phù hợp với điều kiện của địa phương, ưu tiên các môn thể thao thể mạnh, các môn thể thao truyền thống được đông đảo nhân dân yêu thích, tập luyện, thi đấu.

Điều hành thi đấu các môn thể thao đảm bảo đúng Luật, Điều lệ thi đấu, trên tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, khách quan và công bằng.

Nội dung thi đấu trong Đại hội Thể dục thể thao xã Yên Hòa lần thứ VI gồm 3 môn thể thao: **Bóng bàn, Cầu lông, Cờ tướng, Chạy việt dã.** (*có điều lệ chung và điều lệ từng môn*)

#### **2. Hình thức thi đấu**

Căn cứ vào số lượng đơn vị, vận động viên (VĐV) đăng ký thi đấu từng môn Ban tổ chức (BTC) sẽ quyết định hình thức thi đấu cho phù hợp.

Các nội dung có từ 3 đơn vị đăng ký trở lên mới tổ chức thi đấu và tiến hành trao thưởng ngay cho VĐV khi kết thúc thi đấu môn đó.

*(Điều lệ thi đấu, cách xét giải từng nội dung để trao thưởng do Ban Tổ chức có quy định riêng)*

### **III. Tham dự Đại hội TDTT xã**

Căn cứ vào yêu cầu của BTC Đại hội TDTT xã Trường các thôn, xóm tuyển chọn, tập luyện và tổ chức cho vận động viên tham gia thi đấu. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể, thôn, xóm huy động đảm bảo đủ số lượng phân bổ tham gia Đại hội thể dục thể thao xã.

#### **IV. Tổng kết Đại hội**

Sau kết thúc Đại hội, Ban tổ chức Đại hội TDTT tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Đại hội và triển khai công tác chuẩn bị tham gia Đại hội TDTT cấp trên.

#### **V. Kinh phí Đại hội**

Kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp xã và tham gia Đại hội TDTT cấp huyện được lấy từ nguồn ngân sách của xã năm 2022.

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ngành Văn hóa- Thông tin & thể thao**

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức; tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội và xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã; dự thảo các văn bản cho Ban Tổ chức Đại hội xã;

- Tham mưu triển khai chỉ đạo Đại hội TDTT, dự trù kinh phí tổ chức cho Đại hội TDTT xã lần thứ VII;

- Tham mưu giúp Ban Tổ chức thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội, ban hành Điều lệ chung, điều lệ từng môn và điều hành các môn thi đấu trong Đại hội TDTT huyện; tổ chức tuyên truyền trực quan tại khu trung tâm chào mừng Đại hội;

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm Khai mạc, bế mạc, các điểm thi đấu; tổ chức và điều hành Tổ trọng tài, tổ phục vụ trong Đại hội TDTT xã. Dự trù kinh phí tham dự Đại hội TDTT của huyện.

- Thành lập, huấn luyện đội tuyển tham gia Đại hội TDTT huyện theo kế hoạch được UBND xã phê duyệt;

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Đại hội thể dục thể thao phân công.

#### **2. Trưởng các thôn**

- Tuyển chọn, tổ chức tập luyện và đăng ký các nội dung tham gia thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ VII;

- Tăng cường tuyên truyền các quan điểm, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác TDTT; tuyên truyền mục đích, ý nghĩa chương trình, kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT cấp xã để nâng cao nhận thức và động viên các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi thiết thực phục vụ các nhiệm vụ của đất nước và địa phương.

#### **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Bố trí, huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia bảo vệ các nội dung thi trong Đại hội TDTT xã;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Đại hội phân công.

#### **4. Công an xã**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông cho các hoạt động của Đại hội TDTT xã;

### **5. Công chức Tài chính xã**

Tham mưu giúp UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã và kinh phí tham gia Đại hội TDTT huyện.

### **6. Đài Truyền thanh xã**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phục vụ Đại hội TDTT các cấp;  
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường tin bài và thời lượng thu phát sóng trong thời gian trước, trong và sau Đại hội TDTT các cấp.

### **7. Trạm Y tế xã**

- Cử người trực và thực hiện việc sơ cứu, cấp cứu kịp thời trong suốt quá trình diễn ra Đại hội TDTT xã.

### **8. Hiệu trưởng trường Mầm Non và trường Tiểu học xã.**

- Bố trí lực lượng giáo viên tham gia lễ khai mạc;  
- Tham gia Đại hội TDTT theo yêu cầu của Ban tổ chức Đại hội xã;  
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Đại hội phân công.

### **9. Hiệu trưởng trường THCS xã**

- Cử lực lượng giáo viên tham gia lễ khai mạc;  
- Cử học sinh tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT cấp xã.

**10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Nông dân xã:** Bố trí lực lượng tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT.

*(Có văn bản giao chỉ tiêu số lượng người tham gia lễ khai mạc gửi sau).*

## **D. LỊCH CỤ THỂ**

### **1. Hợp Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã**

Hợp Ban tổ chức triển khai kế hoạch Đại hội trước ngày **16/4/2022**.

### **2. Thời gian thi đấu từng môn**

Có lịch cụ thể gửi sau.

### **3. Thời gian đăng ký các nội dung thi đấu và danh sách các vận động viên thi đấu**

Các thôn, xóm nộp danh sách đăng ký thi đấu các môn thi đấu về Ngành Văn hóa Thông tin & Thể thao xã (*Qua đồng chí Trịnh Thị Hương - Công chức Văn hóa- Thông tin & thể thao xã*) trước ngày **20/4/2022** .

**4. Thời gian họp các trưởng đoàn:** Có lịch cụ thể sau.

**5. Thời gian khai mạc:** Có lịch cụ thể sau.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Yên Hòa lần thứ VII năm 2021 và tham gia Đại hội thể dục thể thao huyện Yên Mô năm 2022, Ủy Ban nhân dân xã giao Công chức Văn hóa và Thông tin & thể thao xã thường trực

theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ huy động lực lượng tham gia Khai mạc đại hội, vận động viên tham gia thi đấu, tham gia các nội dung phân công đảm bảo Đại hội thể dục thể thao xã Yên Hòa lần thứ VII năm 2021 thành công tốt đẹp./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH-TT huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BTC ĐHTTTT xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Trưởng các thôn, xóm;
- Lưu BTC.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Đoàn Trung Nam**